PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                   CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1737/2024
08.02_2024

Exonera     a      pedido,      Servidora      Pública
Municipal     de     Manfrinópolis,     Estado     do
Paraná] e dá outras providências.

Taísrrer   Guimarães   da   Silva,    Preféi-to   Munícipal   em    Exercício   de

Manfrinópolis,   Estado   do   Paraná,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   que   lhe   são

conferidas  pela  Lei  Municipal  n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art.  41,  Inciso  1  e Art.  42,  com

suas alterações posteriores,  bem como conforme Processo n° 023/2024 -SRH, de 07 de

fevereiro de 2024,

DECRETA:

Art.1°  Fica  exonerada  a  pedido  e  por  motivos  particulares,  a  Servidora

Pública  Municipal  Sra.  KELIMARA  RECH,  ocupante  do  Cargo  de  Provimento  Efetivo  de

Professor 111  -Escola  Municipal  Eça de Queirós  no Município de  Manfrinópolis,  Estado do

Paraná, cadastrada sob matrícula n° 10671, a partir de 1° de fevereiro de 2024.

Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  este  Decreto  entra  em

vigor com data retroativa a 1° de fevereiro de 2024,

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  em  Os  de

fevereiro de 2024.

Teleftnes: {46) 3562-1001 e 3562-1086     -      e-mail: manfri@,manfrinopolis.pr.gov.br

t*. -*tbut+a  ~  egÊ#t±E_±

p.}ttT^Rf^ r`w o2+/2o24

{:{}h,v{,c.^t.Áo

.I{}]l{:F.  I.|'lz  gÀN']`[r`'.  llrL.Í-Llt{.  Jti  h,lur`il`ipf{>  d+.13€irrL`c:iit`  I ;3t(içl``  d{i  F.L`r®iii'``  m`aí.`lti  L]i`

*Liüs  airEüuiçcl4#  li`(±Íii£ qti€  lhl.  !mt. |.L.fif-i.riLhis  Lit}sí  ti.riTios clH  L  L.piil£içãt`  i`m  `iiL!.`r_

{J{JINSII}EII^r`ID{}  {}  rctçuliíi(lti  ni`nl  ní}re£ei`i.-rlt`  i.t.Ia  .`.iil-Íi!mti  L.Hrw.t."In`[.nii.  {]i`-.tiníi[]n

i*i.-n t> (`t>ncLirsl> Público  n" {}1 /=02=. c *ua rt=.ip-`ç;ti` u h``m`.]Qgsça`?;

{  .}r`].-[i}L-.n^Nr}o qlle  ü l-`..1tratn+fi.l  TIHLI  L.]LTL.til.1`  i[nl[I.-LiL-g«`tt`¥  t-1l.ll  rt:üX=ílni T

II,'_i{}'.+,F"

^.rt.   .®    {..`nv<+i-[.r  {.`  cnilt]:[{ ..... `  n[iw:t..  r-In-:.mt-.Ll.-`    ..r"..`.*dç.+  iTi.   ¢`i.l.+`lr=i+.   .'l'.t`ll..il   1| `

{11,i`2{}±=`  rmr£i c.impiirl'L.imL.iiiu ju[ilii  tw}  [*`p{irtiiiiit.i]l|` di.  Retilr£<ls  1 lnm.mó¢ {1.1  lJretL`iluf;i
h/luniGipol   dL-   13urTuÇü...   nt`i   r.ruf+i   cll.   Í}.i   tc.ii`|-{i}   dias   utL.i.`.   para   ciÉncia   di.   t.riii.|   .]L]
í'i)ii` .iLtiiL.í]{` t.. (l®rn{ii«  F`ro¢edirllentr`*  n¢¢¢£*Ári{t=  t`tini  Li  t]oHs€ nt`  rctipcct-i`.t`  L:.`rL:.t

Prt{}r'l-',fÉ.if+tt

T--T-..--.=`Li`tRF,c-mQhTç.,H,vi::`Í¥RE„==itj-t-.=À====E±-ÍELft'Í-_Í~É..{.€_t.,í         ,         1    -------------                                                                                                                                                           4g`.

Ar..  2-.  r':E,LÜ  rT`][`u[ iii  tÉiiLrü  L;m  `rlL:(if.  iiiL  (laul  dl.  Í}Uf]  Ftl]r`ltcacz]O.

13arrii..&}ü  l'R.   14  .lL-f`L.` i-i|.iri. i|i.  1(}i|

ENj_VE§E"

15 de Fcvereiro de 2024 ®

E§TADÓ DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL BE MANFFtlNÓF]OLIS
DECRET0  N°   1736/2024  -  08.02.2024  -  Nomeia  Diretor  do  Depariamento  de  Espories  e  Eventos

Espoítivos  do  Muniojpio  de  Manfrinópolis  e dá outras  prwidências.  Tõisller  Guimarães  da  Sllva,  Prefeito
Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópoli§,  Estado  do  Paraná.  no  uso  de  suâs  atribuições  legais  qLie  lhe
são conferidas pela Lei  Municipal n° 0157/2002 de 08/07/2002,  Art.  9°,11,  bom oomo pela Lei Miinicipal n°
529/2014,  de  14  de  maio  de  2014,  oom  siias alterações  posteriores,  DECRETA:  Art,1°  Fiça  nomeado  o
Sr. ALC]ONE RAFAEL MULLER LOPES, para ocupar o Caigó de Provimento em Comissão de DIRETOR
D0 DEPARTAMENT0 DE E§PORTES E EVENTOS ESPORTIVOS no Município de Manfrinópolis, Estado
do Paraná, Nível 1-C, devendo perceber a remuneração prevista em Lei, a contar da presente data (08 de
fevereiro de 2024). An. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto enfta em vlgor na dsta dõ
§ua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal em Exercído de Manfrinópolis, em Os de fevereiro de 2024.
Taisller Cujmarães da Silva - Prefeito Municipal em Exercíclo

ESTABO DO PAFtANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL E]E MANFri-lNÓPOLIS
DECRET0 N. 1737H024 - 08.02+2024 -Exonera a pedido, ServidorB Pública Municipal de Manfrindpolis,

Estatlo do Paraná, e dá outras provídençjas. Taisller Guimarães da Silva, Prefeito Municipal em Exercício de
Manfflnópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legai§ que Íhe são conferidas pela Le"unicipal
n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 41, Inciso 1 e Art. 42, Gom suas alterações posteriore§, bem como Çonforme
Processo  n° 023/2024 -SRH,  de 07  de fevereiro  de 2024,  DEGRETA:  An.  1.  Fica  exonerada  a  pedido
e pÜ motivos particulares,  a  Servidora  Pública  Municipal  Sra.  KELIMARA RECH,  ocupante  do Cargo de
Provimento Efetivo de Professor 111 -Escola Municipal Eça de Queirós no Município de Manfrinópolis, Estado
do Paraná, cadasmda sob matrícula n° 10671, a panir de  1° de fevereiro de 2024. Art. 2° RÉivogadas as
di§po§ições em comário, este Decreto entra em vigor com data retroawa a 1° de fevereiro de 2024. Gabinete
do Prefeito Munkipal em Exercíçjo de Manfrinópolls, em Os de fevereiro de 2024. Tais]ler Guimarães da Silva
- Prefeito Miinidpal em Exercício

Paraná,12 dcFevereirode2024    .    Diáriooficial dos Munici'pios do paraná    .     ANO XIIl |N°2959

4.4.90,30   -   MATERTAL   DE   CONSUMO   -   {Grupo/Fonte   0000)
45.000,00

Art.   3   Fjste   decreio   entrará   em   vigor   iiesta   data.   revogadas   as
disposiçõcs em conti.ário.

GABINETE 1)0 PREFEIT0 MUNICIPAL, 30 de Janeiro de 2024

LUIS ANTONIO BISC:AIÂ
Pi.efüto Mumcipal

Publicado por;
Suzana Rodrígues da Silva

Código ldentificador:5RF4AE5A

PREFEITURA MUNICIPAL I)E MANtDIRITUBA
EDITAL DE CHAMAMENT0 PÚBLIC0 N° 00] /2024 DA
SECRETAR[A MUNTC[PAI_, t)E OBRAS E URI}ANISMO

0 MUNTCJIPI0 DE MANDIRITUBA. Estado do Paraná. com scdiT iia
Praça Bom Jesus, 44 -Centro, ncsta cidade, através da PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  MANDIRITUBA  toriia  público  quc  promoverá  o
CHAMAMENT0 PÚBLICO, para fins de selecioiiar e contratai. unia
EmpreL`a de Serviços de Conseivação de Fjiiergia -ESCO, ou empresa
de   Eiigenharia   especializada   a   fim   de  representar   o   Município   de
Mandirituba   em   l`hamadas   Públiccis   dc   Projetos   -   CPP   junto   à
CT{)PEL,  no  âmbjto  dos  Programas  de  Eíic].C`nçi.a  Eiiergética  -  PEE.
regulados  peln  Agência  Nacioiial  de  Encrgia  Elétriça  -  ANEEL,  no

que se ret`ere à e]aboraçào  e a apresentação  dc diagnóstico  energético
i.cim  a  respectiva  prop{}st£i  de  pt`f}jcto  de  cficiência  Çiici-gétic#  iii}  uso
fiiia]  de energia clétricfl cm suas instalaçõ€s, a Çlaboração dos projetos
executivos,  a  execução  dos  serviços  contcmplados  na  proposta  de
projeto  e  nos  projetos  cxecutivos,  e todas  as  dcmais  etapas  previstas
m  L`hamada  pública PEE-  008/2023  da  COPEL,  conforme  condiçõcs
previstas neste edital c scus ancxos.
0   Edital   está   disponibilizado,   na   íntegra,   iio   eiidci.Çço   ele[rônico
https://mandirituba.pr.gov.br,  e também podcrão scr lidos e/'ou obtidos
no  eiidereço  Praça  Bom  Jesus,  44,  Centro  CEP  83.800-000  nos  dias
úteis,  nos   horários   das   shoomin   às   12hooirin  e  das   13hoomin  às
] 7hoomin, ou pelo e-mail licitacocs@mandirituba.pr.gov.br,

DATA   FINAL   PARA   APRESENTAÇÃO   DA   PROPOSTA   E
DOCUMENTAÇÃO: 07/03/2024 ÀS OSH45MTN

LUIS ANTONIO BISCAIA
Prefeito Municipal

BERNARDO ROSALDO DA ROCHA JÚNIOR
Secretário Munícipal de Obras c Urbanismo

Pul]licado por:
Carla Rafaela de Lima de Bastos

Código ldentificador:CECAC5CC

ESTm Do pÁHANÁ
pmFEITURÀ MIJNlclpÁL DE MÀNF"NÓpoLIS

F,DUCAÇÃO E CULTURA
DECRET0 N° 1737/2024 -08.022024 -NOMEAÇÃO

DECRETO r`TO 1737/2024 -08.02.2024

Exonera  a  pedido,  Seividora  Pública  Municipal  de
Manfrinópolis,    Estado    do    Paraná.    e    dá    outras
providências.

Taisller  Guimarães  da  Sitva,  Prefeito  Muiijcjpal  em  Exei.cício  de
Manfrinópolis.  Estado  do  Paraná.  no  uso  de  suas  atribuições  legajs
que    lhe    são    conferidas    pela    Lei    Muiiicipal    n°    0157,/2002    de
08/07/2002,    Art.    41,    Inciso    1    e    Art.    42,    com    suas    alterações

posteriores, bem como conforme Processo n° 023/2024 - SRH, de 07
de fevereiro de 2024,
DECRETA:

Art.   1°   Fica   exonerada   a   pedido   e   por   motivos   particu[ares7   a
Sflvidoi.a Pública Muiiicipal Sra. KELIMARA RECH, oCupante do
Cargo  de Provimento Efetivo de Professor 111 -F,scola Municipal  Eça
de   Queirós   no   Município   de   Maiifriiiópolis,   Estado   do   Paraná,
cadastrada  sob  matrícula  n°  10671,  a  partir  de  lu  de  l.evereiro  de
2024.
Art. 2Ü Revogadas as disposições em contrário` este Decreto entra em
vigor com data reiroativa a  1 ° de fevereiro de 2024.

Gabincte  du  Prefeito  Municipa]  em  Exercícjo  de  Manfrinópolis,  em
Os de fevereiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Pi-i-fi-itü Municipal em Ext=ri`Ício

Publicado por:
Susana Fi.ancísconí

C`ódig{} Identíficador:996B6F2D

SECRF,TARTA DE ESPORTES E TU"SM0
DECRET0 N° 173ó/2024 -08.02.2024 -NOMEAÇÃO

I)ECRETO N°  1736/2024 -08.1}2.2024
Nomeía Diretor do Dciiaftamento de Esportes e Eventos Esportivos do
Muiiicípio dc Manf`ritiópolis e dá outras pmvidências,
Taisller  Guimarães  da  Silva.  Pi.efÊito  Municipal  em  Exerci'cio  de
Manfliiiópiilis`  Estado  do  Paraná,  m  iiso  de  suas  atribuições  leg.iis

que    Íhc    são    conf.eridas    r]Êla     Lei    Municipal    n°    0157Í'2002    dL`
08/07/2002.  Art.  9°,11, bem coiiio  peh  Lci  Muiiicipal  ii° 529/2014,  de
14 de maio de 2Ü 14, com suas alterações posteriores.
DECRETA:
Art.   ]°   Fica   nomeado   o   Sr.   ALCI0NFj   RAFAEI,   MuljLER
LOPES,   para   ocupar   o   Cargo   de   Provimento   em   Comissão   de
DIRETOR  D0  DF,PARTAMENT()  DF,  ESPORTES  E  EVENTOS
ESPORTIVOS  no  Município  de  Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná,
Nívi.11-C, deveiido perceber a remuneração prevista em Lei, a contar
da i]resente data (08 de l-evereiro de 2024).
Art. 2° Revogadas as disposições em contrário,  este Deci.eto entra cm
vigor na d.dta de sua publicação.
Gabinete  do  Preftíto  Municipal  em  Exercício  de  Manfriiiópolis,  em
Os de fevereiro de 2024.

TAISLLER Gl]TIMARÃES DA SII.VA
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Susaiia Franciscuni

Código ldcntificador:FA51 FOA1

ESTAnü i]o pARAHÁ
pREFErrtrnA MITHICIPÁI= PE MARILENÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILENA
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A   Câmara   Mui]Ícípal   de   Marílena   em   conformjdade   com   a   Leí
Complementar n°  101, de 04 de maio de 2000+ em seu artigo 9°,  § 4°,
também  em atenção  às  lnstruções Normaiivas  da E,  Corte  de  Contas
do Estado  do Paraná,  convoca  entidades  do  município  e a população
em  ge].al  para  participarem  da  Audiência  Pública para  Demonstrar  e
Avaliar as  Metas  Fiscais  referentes  ao  3°  Quadrimestre  do  Exercício
de 2023.

LOCAL: Câmara Municipal de Marilena
DATA: 23/02,/2024
HORÁRIO: 09:30 hrs.

JOSÉ LEÔNCIO DE ALMEIDA
Vereador Pi.esidente

w.ww,diariomuniciDal.com.br/amD 210